

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINARODRIGUES CONCURSO PÚBLICO – EDITAL001/2024



Ofício nº 014/2024

Divulgação do Resultado de Interposição de Recursos contra o Gabarito Preliminar

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público/Nina Rodrigues-MA, vimos por meio desteofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que:

- 1. **Recursos Deferidos:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar. Os pontos correspondentes serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
- 2. **Recursos Indeferidos:** Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente para a alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

ALESANDRO DE JESUS Assinado de forma digital por LIMA ALESANDRO DE JESUS LIMA TEIXEIRA:57090645304 Dados: 2024.22.04 20:23:10

-03'00'

Alesandro de Jesus Lima Teixeira Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



PREFEITURA MUNICIPAL DE NINARODRIGUES CONCURSO PÚBLICO – EDITAL001/2024



PROFESSOR DE ENS. FUND. 6 AO 9 ANO INGLÊS

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
02	Alteração de gabarito.	INDEFERIDO- As duas palavras em destaque são pela ordem em que se apresentam na frase: 1. Necessito: VERBO NECESSITAR 1º PESSOA DO PRES DO INDICATIVO 2. DO seu apoio: SUBSTANTIVO
03	Alteração de gabarito.	DEFERIDO
14	Anulação da questão.	DEFERIDO
18	Anulação da questão.	INDEFERIDO- Embora a educação a distância seja uma modalidade educacional reconhecida e regulamentada no Brasil, ela não está mencionada como parte dos níveis e modalidades de educação e ensino estabelecidos pelo Artigo 21 da LDBEN.Referência:Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN) - Lei nº 9.394/1996: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm
26	Alteração de gabarito.	DEFERIDO
30	Alteração de gabarito.	INDEFERIDO De acordo com o gramático Wilson Liberato (1998) a presença do advérbio now implica no necessário uso do present continuous. Desse modo, a frase "Paul does his homework now" não está de acordo com a norma culta, sendo a forma correta "Paul is doing his homework now". Logo, a única alternativa correta que não apresenta desvio da norma culta é a letra c.